
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 5 

DISPOSIZIONE N.  /DG 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO 
convertito con modificazioni dalla 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 

a scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, 
licato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano Laporta è stato 

CONSIDERATO ento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

VISTA  

CONSIDERATO del Direttore Generale è avvenuto in data 16 dicembre 2017; 

VISTO 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi un

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente 

VISTO 

VISTA la Disposizione n.3155/DG del 04/02/2021 con la quale è stato bandito concorso 
pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, a n. 1 posto nel profilo di 
Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 15 
mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della convenzione di riferimento 
prevista in data 31/10/202
convenzione ISPRA/MISE per la realizzazione di iniziative dirette a garantire una 
maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei consumatori attraverso 
specifiche azioni nel settore 
Videomaker e documentarista; 
Operatore video per il supporto alle interviste; 
Editing video; 
Fotografia per eventi e per editoria; 

3645



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 5 

VISTA la Disposizione DD n.79/C05 del 14/04/2021 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in argomento; 

VISTA la nota con la quale il Presidente della Commissione esaminatrice, Dott.ssa Renata 
Montesanti, ha trasmesso gli atti relativi agli esiti della procedura concorsuale e la 
documentazione afferente alla procedura in argomento (n. 3 verbali comprensivi dei 
relativi allegati);  

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione risultano essere stati ammessi 
alla prova orale i seguenti candidati: 

1. Fedele Francesco 
2. Giacinti David 
3. Giordano Paolo 
4. Lo Monaco Roberto 
5. Perrone Antonio 
6. Ricciardi Tenore Marco
7. Salvatori Stefano 
8. Taliani Maria Celeste 
9. Testa Enzo 
10. Tullio Daniele 
11. Vertecchi Valerio 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione risultano non essere stati 
ammessi alla prova orale i seguenti candidati per mancanza dei requisiti di cui 

: 

1. Barzellotti Stefano 
2. Collovà Daniele 
3. Costa Nino 
4. D'Andrea Luca 
5. Guadagno Nicola 
6. Luciani Matteo 
7. Marino Luca Antonio 
8. Ramacciotti Emma 
9. Valentino Donato 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione il seguente candidato risulta 
assente ingiustificato alla prova orale: 

1. Fedele Francesco

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione il seguente candidato risulta
assente giustificato alla prova orale (per problematiche connesse allo stato di salute,
riscontrate con apposita certificazione medica di pronto soccorso pubblico) e che
pertanto la relativa prova è stata differita al 15/06/2021:

1. Perrone Antonio



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO che, dalla documentazione tr  risulta quello di seguito 
riportato: 

NOME ESITI ORALE 
Giacinti David 38 
Giordano Paolo 43 

Lo Monaco Roberto 58 
Perrone Antonio 36 

Ricciardi Tenore Marco 65 
Salvatori Stefano 60 

Taliani Maria Celeste 41 
Testa Enzo 40 

Tullio Daniele 23 
Vertecchi Valerio 35 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, risulta che i seguenti candidati non hanno 
raggiunto la votazione minima di 45 punti prevista dal bando per il superamento della 
prova orale: 

1. Giacinti David;
2. Giordano Paolo;
3. Perrone Antonio;
4. Taliani Maria Celeste;
5. Testa Enzo;
6. Tullio Daniele;
7. Vertecchi Valerio.

PRESO ATTO che, dalla  finale della procedura concorsuale risulta 
quello di seguito riportato: 

NOME ESITI 
ORALE 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

TOTALE 

1 Ricciardi Tenore Marco 65,00 19,1 84,1 
2 Salvatori Stefano 60,00 23,4 83,4 
3 Lo Monaco Roberto 58,00 10,1 68,01 

CONSIDERATO di dover approvare la graduatoria sopra riportata e dichiarare vincitore della procedura 
concorsuale in argomento il candidato RICCIARDI TENORE Marco.  

RITENUTO o e determinato, a far data
dal 15 luglio 2021 e fino al 14/10/2022, del vincitore della procedura concorsuale 
Marco RICCIARDI TENORE, per 
convenzione ISPRA/MISE per la realizzazione di iniziative dirette a garantire una 
maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei consumatori attraverso 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi  a tempo pieno e determinato 
del Sig. Marco RICCIARDI TENORE graveranno, per gli anni 2021 e 2022, sul 
programma progetto A0DECIRC, 188, Legge 266/2005 
e smi; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 4 di 5 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 
Di approvare i n. 3 verbali ed i relativi allegati trasmessi dal Presidente della Commissione esaminatrice, 
Dott.ssa Renata Montesanti, relativi alla procedura concorsuale C14/2021 per titoli ed esame-colloquio, a n. 1 
posto nel profilo di Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 15 mesi 
(e comunque non oltre la data di scadenza della convenzione di riferimento prevista in data 31/10/2022), per 

attività 
dirette a garantire una maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei consumatori attraverso 
specifiche azioni nel settore ); 

ART. 2 
Di escludere dalla procedura concorsuale i seguenti candidati 
comma e) del bando: 

1. Barzellotti Stefano 
2. Collovà Daniele 
3. Costa Nino 
4. D'Andrea Luca 
5. Guadagno Nicola 
6. Luciani Matteo 
7. Marino Luca Antonio 
8. Ramacciotti Emma
9. Valentino Donato 

ART. 3 
Di escludere dalla procedura concorsuale il seguente candidato, in quanto assente ingiustificato alla prova 
orale: 

1. Fedele Francesco.

ART. 4 
Di escludere dalla procedura concorsuale i seguenti candidati, in quanto non hanno raggiunto la votazione 
minima di 45 punti prevista dal bando per il superamento della prova orale: 

1. Giacinti David
2. Giordano Paolo
3. Perrone Antonio
4. Taliani Maria Celeste
5. Testa Enzo
6. Tullio Daniele
7. Vertecchi Valerio

ART. 5 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 5 di 5 

ART. 6 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorsuale C14/2021 per titoli ed esame-colloquio, 
a n. 1 posto nel profilo di Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 15 
mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della convenzione di riferimento prevista in data 31/10/2022), 

tamento delle seguenti attività 
iniziative dirette a garantire una maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei consumatori 

); 

NOME ESITI 
ORALE 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

TOTALE 

1 Ricciardi Tenore Marco 65,00 19,1 84,1 
2 Salvatori Stefano 60,00 23,4 83,4 
3 Lo Monaco Roberto 58,00 10,1 68,01 

ART.7 
Di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato Marco RICCIARDI TENORE. 

ART. 8 
Di procedere, con decorrenza dal 15 luglio 2021 e scadenza il 14 ottobre 2022, ne a tempo pieno e 
determinato con inquadramento nel livello VI, profilo CTER, del C.C.N.L. Istruzione e Ricerca, del Sig. 
Marco RICCIARDI TENORE, per le seguenti attività, 
realizzazione di iniziative dirette a garantire una maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei 
consumatori attraverso specifiche azioni nel 
Videomaker e documentarista; 
Operatore video per il supporto alle interviste; 
Editing video; 
Fotografia per eventi e per editoria. 

ART.8 
Che la spesa complessiva del contratto con il Sig. Marco RICCIARDI TENORE, pari 
58.424,34, trova copertura finanziaria sul progetto A0DECIRC, nei pertinenti capitoli di bilancio come di 
seguito indicato: 

- La somma di 21.552,09 finanziario 2021  CRA C05, sui 
competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

- L  36.872,25 in termini di programma e di cassa  CRA C05, sui 
competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

Roma, Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 

Firmato digitalmente da

FRANCESC
O PIRRONECN = PIRRONE
FRANCESCO
C = IT

13/07/2021



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Imponibile 2Importo IVA

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-07-13T15:15:58+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




